
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 

 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 

_________________________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

NUMERO 3 DEL 07/03/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020           
 

 
L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di marzo alle ore diciotto nella sala riunioni della 
Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione con l’intervento dei Signori:. 

  
 

Cognome e Nome Presente Assente 

GIANUZZI Giuliano X       

CORTESE Ezio X       

BIANCO Carla       X 

PERRONE Giuseppe       X 

POGGIO Bruna X       

BALARELLO Albertina X       

MANCUSO Calogero X       

PRUNOTTO Vilma X       

BIANCO Davide X       

CAROSSO Fabio X       

BORRIERO Giovanni X       

CURTO Marco X       

                  

   
Totale Presenti: 10  
Totale Assenti:  2 

 
Assiste il Segretario Generale CARAFA Vincenzo. 

CAROSSO Fabio nella sua qualità di Presidente del Consiglio dell'Unione, constatato il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 26/2014, ed 

in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 

così articolati:  

 

- Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e nota di aggiornamento;  

- Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri.  

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 

limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai vincoli di finanza pubblica, con particolare riferimento agli 

obiettivi imposti dal patto di stabilità interno; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 

sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli 

schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 

prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 

esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle 

somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 

bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 

pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in 

conto competenza e in conto residui; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 

dei Dirigenti delle divisioni e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto 

delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2018/2020; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO l’art.151 del Decreto Lgs 18/8/2000, n.267 il quale stabilisce il termine del 31 dicembre per 

deliberare il Bilancio per l’anno successivo; TERMINE PROROGATO AL 31 marzo anno successivo; 

CONSIDERATO che l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 e i relativi allegati viene 

ritenuto atto urgente e necessario;  

 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2018/2020 è stato predisposto secondo i criteri e le 

modalità di cui al Decreto Lgvo 118/2011 e s.m.e.i. e il Decreto Leg.vo n. 267- Titolo II - del 18.8.2000;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Unione n. 14 in data 07/02/2018 con la quale è stato formato il 

Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2018/2019/2020, secondo quanto previsto dal secondo e 

terzo comma dell'art. 151 del Decreto Leg.vo n. 267/2000 con la quale è stato delibere di proporre 

all’approvazione del Consiglio:  

 

 Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020 approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 84 del 05.12.2017;  

 lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;  

 la nota integrativa al bilancio di previsione 2018/2020;  

 il piano degli indicatori di bilancio;  

 

RILEVATO che il Bilancio di Previsione è stato formato osservando i principi dell'universalità, 

dell'integrità e del pareggio economico finanziario;  

 

CONSIDERATO che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il Bilancio predetto:  

 

a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel 

Bilancio del precedente esercizio con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse 

valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti, ed agli 

elementi di valutazione di cui all'attualità si dispone relativamente al presente esercizio;  

b) per quanto concerne i trasferimenti dello Stato  sono stati inseriti sulla base delle risultanze 

dello scorso esercizio;  

c) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle entrate 

derivanti da cespiti propri, da contributi di enti destinati a questa finalità;  

d) per le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle 

funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior 

livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia.  

e) per quanto concerne le spese d'investimento, le stesse sono previste negli importi consentiti 

dai mezzi finanziari reperibili;  

f) che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 07.02.2018 è stato approvato l’Elenco 

Annuale e il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. 

12.04.2006, n. 163;  

g) con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 07.02.2018 è stato approvato il Programma 

Triennale delle Assunzioni;  

 

RILEVATO:  

1. che le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dall’Unione, compresi nell'elenco di 

cui al decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1993, sono state determinate con deliberazione 

della G.U. n.11 del 07/02/2018, in conformità a quanto stabilito dall'art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55 

come convertito dalla legge 26 aprile 1983, n. 131;  

 

2. che il Conto Consuntivo dell'esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione C.U. n. 7 del 

03/05/2017;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. che sono state previste le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

previste dal nuovo C.C.N.L. - Comparto Personale Autonomie Locali;  

 

VISTO il Programma per affidamento di incarichi di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti 

estranei all'Amministrazione relativo all'anno 2018, predisposto ai sensi dell'art. 3 - comma 55- della 

Legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008), come modificato dall'art. 46 comma 2 della L. 6/8/2008, n. 

133;  

 

PRESO atto del parere favorevole dell'organo di revisione sulla proposta di bilancio di previsione 

2018/2020 e documenti allegati;  

 

CONSIDERATO che in data odierna si è riunita la Commissione Bilancio, per la disamina 

dell'approvazione Bilancio di Previsione 2018/2019/2020;  

 

ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile da parte della Responsabile del Settore, emesso ai sensi del 1° comma art. 49, D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 69 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

RITENUTO di poter confermare quanto dalla Giunta unione deliberato e che, pertanto sussistono tutte 

le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio con gli atti dei quali a norma di legge è 

corredato;  

 

CON voti favorevoli 9, astenuti 1 (Fassio), contrari 0 espressi nelle forme di legge:  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2018/2019/2020, le cui risultanze finali 

sono riportate nell’allegato 9 Bilancio di Previsione, quadro generale riassuntivo 

2018/2019/2020, allegato alla presente e la nota di aggiornamento D.U.P. 2018-2020 a 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche e l’Elenco Annuale, di cui 

all’art. 128 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, è stato adottato con delibera di Giunta dell’Unione n 

10 del 07.02.2018; 

3. Di approvare il Programma per affidamento di incarichi di studio, di ricerca e di consulenza a 

soggetti estranei all'Amministrazione relativo all'anno 2018, predisposto ai sensi dell'art. 3 - 

comma 55- della Legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008) come modificato dall'art. 46 

comma 2 della L. 6/8/2008, n. 133, che si allega al Bilancio ai sensi della suddetta disposizione.  

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del TUEL, del mantenimento degli equilibri di competenza 

(accertamenti/impegni), di cassa e della gestione residui.  

5. Di dichiarare, con voti favorevoli 9, astenuti 1 (Fassio), contrari 0 espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: CAROSSO Fabio 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline tra 
Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/03/2018 al 06/04/2018. 
 
Costigliole d’Asti, li 22/03/2018 IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo  
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline 
tra Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, senza opposizioni. 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, 3° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, il 07-mar-2018 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
CARAFA Vincenzo 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 IL SEGRETARIO 

CARAFA Vincenzo 
 

 


